4

                                                                                                                           Дело № 5-411-34-543/24
                                                                                                         УИД23МS0164-01-2024-002190-81
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

село Степное                                                                                                           16 июля 2024 года

Мировой судья  судебного участка № 1 Степновского района  Ставропольского края – Шатохин И.А.,
при секретаре – Жуковой О.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ в отношении гражданина Российской Федерации:

Абдуллаева …
У С Т А Н О В И Л:

02 июня 2024 года в 13 часов 07 минут на автомобильной дороге 14 км. + 063 м., «Славянск на Кубани – Крымск», Абдуллаев А.М., управляя транспортным средством ..», государственный регистрационный знак …. в нарушение пунктов 1.3 и 9.1.1  Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации  от 23.10.1993 г. № 1090 (далее – ПДД РФ), допустил выезд  на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, с пресечением сплошной линии горизонтальной разметки,  предусмотренной п. 1.1. Приложения 2 ПДД РФ, в зоне действия знака 3.20 «Обгон запрещен».
Должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, действия Абдуллаева А.М., квалифицированы по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
В соответствии с ч. 1 ст. 29.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается по месту его совершения. По ходатайству лица, в отношении которого ведется производство  по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено по месту жительства данного лица.

Сопроводительным письмом, за подписью начальника отдела Госавтоинспекции ОМВД России по Крымскому району от 05.06.2024 г., материал об административном правонарушении в отношении Абдуллаева А.М. по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, направлен мировому судье судебного участка № 164 Крымского района Краснодарского края.

При подготовке к рассмотрению дела об административном  правонарушении в отношении Абдуллаева А.М. по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, удовлетворено ходатайство лица, привлекаемого к административной ответственности о направлении и рассмотрении дела об административном правонарушении по месту его жительства, зафиксированного в протоколе об административном правонарушении.

Определением мирового судьи судебного участка № 164 Крымского района Краснодарского края от 06.06.2024 г., материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ в отношении Абдуллаева А.М., переданы на рассмотрение мировому судье судебного участка №1 Степновского района Ставропольского края.

В соответствии со ст. 47 Конституции Российской Федерации, никто не может быть лишён права на рассмотрение дела в том суде и тем судьей, к подсудности которых оно отнесено законом.

В связи с чем, в соответствии с ч. 5 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, срок давности привлечения Абдуллаева А.М. к административной ответственности приостановлен с момента удовлетворения ходатайства о рассмотрении административного материала по месту жительства, 06.06.2024 года и до момента поступления административного дела мировому судье судебного участка № 1 Степновского района Ставропольского края, 05.04.2023 года.
Таким образом, срок давности привлечения Абдуллаева А.М. к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, на момент поступления дела мировому судье судебного участка №1 Степновского района Ставропольского края, не истек.

Извещенное надлежащим образом о дате, времени и месте рассмотрения дела лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Абдуллаев А.М., в судебное заседание не явился, представив письменное заявление о том, что он виновным себя в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся, ходатайствовал о назначении наказания не связанного с лишением права управления транспортными средствами, в связи с необходимостью передвижения на автомобиле в целях осуществления трудовой деятельности по перевозке грузов, которая является единственным источником дохода для его семьи. Иную трудовую деятельность, приносящую материальный доход, не имеет. Просит рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, оценив представленные в деле доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 данной статьи, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее - Правила дорожного движения, Правила), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
На любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева (п. 9.1 (1) Правил).

В силу пункта 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" действия водителя, связанные с нарушением требований Правил дорожного движения Российской Федерации, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 Правил), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно п. 1.2 Правил дорожного движения, под обгоном понимается опережение одного или нескольких транспортных средств, связанное с выездом на полосу (сторону проезжей части), предназначенную для встречного движения, и последующим возвращением на ранее занимаемую полосу (сторону проезжей части).

В соответствии с приложением 1 к Правилам дорожного движения, знак 3.20 «Обгон запрещен» запрещает обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, велосипедов, мопедов и двухколесных мотоциклов без бокового прицепа.

Движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожного знака 3.20 "Обгон запрещен",  когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) также образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Судом установлено, что Абдуллаев А.М. 02.06.2024 г. в 13 часов 07 минут на 14 км. + 063 м., а/д «Славянск на Кубани – Крымск», Абдуллаев А.М., управляя транспортным средством …, государственный регистрационный знак …..в нарушение пунктов 1.3, 9.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации  от 23.10.1993 г. № 1090 (далее – ПДД РФ), допустил выезд  на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, с пресечением сплошной линии горизонтальной разметки,  предусмотренной п. 1.1. Приложения 2 ПДД РФ, в зоне действия знака 3.20 «Обгон запрещен».
Виновность Абдуллаева А.М. в совершении вменяемому ему административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 02.06.2024 г. 23 АП № 659543 (л.д. 4); схемой места совершения административного правонарушения от 02.06.2024 г. (л.д. 5), письменным заявлением Абдуллаева А.М. о признании вины и раскаянии в содеянном от 15.07.2024 г.
В силу требований Правил дорожного движения в контексте с разъяснениями, изложенными в абзаце 5 пункта 15 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», маневр обгона вне зависимости от того, где он был начат, должен быть завершен без нарушения требований Правил дорожного движения.

При должной степени заботливости и осмотрительности водитель Абдуллаев А.М. должен был предвидеть опасность совершаемого им маневра и не допускать совершение правонарушения, посягающего на безопасность дорожного движения, в том числе на безопасность транспортных средств движущихся во встречном направлении.

С учетом изложенного, мировой судья, приходит к выводу, что вина Абдуллаева А.М. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.4 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в судебном заседании полностью доказана.

Исходя из представленных доказательств, действия Абдуллаева А.М. следует  квалифицировать по ч.4 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как выезд в нарушение Правил дорожного движения РФ на полосу, предназначенную для встречного движения.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного                              Абдуллаевым А.М., административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие  и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Абдуллаеву А.М., в соответствии со ст.4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей признана признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Абдуллаеву А.М. в соответствии со ст.4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения, что подтверждается исследованными в судебном заседании результатами параметра поиска административных правонарушений, согласно которым в течение последнего года Абдуллаев А.М.  привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений в области дорожного движения по ст. 12.9 КоАП РФ.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.

Согласно Определению Конституционного Суда Российской Федерации от 11.07.2006 г. № 374-О, Кодексу Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами (часть 1 статьи 3.1).
Назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей административного наказания, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

Мировым судьей принимаются во внимание доводы Абдуллаева А.М. о том, что его трудовая деятельность связана непосредственно с наличием возможности управления транспортным средством и является его единственным источником дохода для содержания семьи.

С учётом изложенного, в соответствии со ст. 3.1 КРФ об АП при решении вопроса о назначении административного наказания за административное правонарушение мировой судья учитывает: характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, отношение к содеянному и имущественное положение, его трудовую деятельность, неразрывно связанную  с вождением автомобиля и являющуюся единственным его доходом, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность  и полагает, что оснований для назначения Абдуллаеву А.М. наказания в виде лишения права управления транспортными средствами не имеется, соразмерным содеянному мерой государственного принуждения является наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч. 4 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Признать Абдуллаева ….  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях и назначить ему  наказание в виде административного штрафа в размере 5 000  (пять тысяч) рублей.

В  соответствии  с ч. 1  ст. 32.2. КРФ об АП административный штраф  должен  быть  уплачен  не  позднее 60  дней  со  дня  истечения ниже указанного срока обжалования на реквизиты:
УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Крымскому району),  ИНН 2337016636, КПП 233701001, р/сч 03100643000000011800 в ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар, БИК 010349101, ОКТМО 03625000, КБК 18811601123010001140, УИН 18810423240230003966, наименование платежа: административный штраф.

Суд разъясняет положения п. 1.3 ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которого при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Квитанцию (либо надлежаще заверенную копию) об оплате штрафа необходимо представить в канцелярию судебного участка № 1 Степновского района по адресу: с. Степное, ул. Додонова,  д. 25.

В случае неуплаты  штрафа  в  установленный  законом  срок, в отношении лица, привлеченного к административной ответственности может быть составлен административный протокол по ст. 20.25  КРФ об АП, санкция которой предусматривает  наказание в виде штрафа  в  двукратном  размере суммы неуплаченного штрафа,  либо  административный  арест  на  срок  до 15  суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Степновский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 1 Степновского района Ставропольского края.

Мировой судья                                                                                                                  И.А. Шатохин